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KẾ HOẠCH 

 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Ngọk Tụ 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 13/02/2025 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Đắk Tô về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa 

bàn huyện, 
 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích 
 

Triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật và hiệu quả thi hành 

pháp luật; kịp thời phát hiện những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong việc thi 

hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp thu ý kiến, kiến nghị gây bức xúc và ảnh 

hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, nhân dân.  

Trên cơ sở đó kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp 

luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đảm bảo pháp luật được thi hành 

thống nhất; góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ 

thống pháp luật. 
 

Xác định rõ nội dung, hoạt động theo dõi, phạm vi trách nhiệm của các 

ngành có liên quan trong việc tham mưu thực hiện công tác theo dõi thi hành 

pháp luật. 
 

2. Yêu cầu 
 

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi thi hành pháp luật được quy 

định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Tăng cường công tác phối hợp và huy động sự tham gia của các tổ chức, 

cá nhân trong hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quy định cụ thể về 

cơ chế phối hợp giữa các công chức chuyên môn trong quá trình theo dõi thi 

hành pháp luật. 
 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật phải được triển khai thực hiện ở tất 

cả các ngành, công khai, minh bạch, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm; kết 

hợp theo dõi theo lĩnh vực theo địa bàn; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

ngành, tổ chức trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật. Huy động sự tham 

gia của toàn hệ thống chính trị và nhân dân vào công tác theo dõi thi hành pháp 

luật 
 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 



 Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật theo lĩnh vực hoặc theo địa bàn quản lý. Ngoài lĩnh vực theo dõi thi hành 

pháp luật trọng tâm tại Kế hoạch này lựa chọn nội dung trọng tâm để thực hiện 

theo dõi phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của lĩnh vực phụ 

trách. 

Tình hình áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cơ quan nhà 

nước và người có thẩm quyền. 

Tình hình xử lý vi phạm hành chính như: số vụ việc vi phạm, số vụ việc 

được xử lý, số tổ chức cá nhân bị xử lý, số tiền xử phạt... 
[[Ơ 

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định 

về công tác theo dõi thi hành pháp luật. 
 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 
 

3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 
 

a. Lĩnh vực đất đai 
 

b. Lĩnh vực an ninh trật tự 

c. Lĩnh vực giao thông đường bộ 
 

4. Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật 
 

a. Thu thập, xử lý thông tin: Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh kiến 

nghị của cá nhân, tổ chức trong việc thi hành pháp luật 
 

b. Báo cáo kết quả xử lí theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

5. Xử lý kết quả theo dõi tình hình pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính. 

Căn cứ kết quả thu thập, khảo sát tình hình pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính, tham mưu giúp UBND xã xử lý theo thẩm quyền, người có thẩm 

quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý hành chính  

theo những nội dung sau: 

+ Ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản 

quy phạm pháp luật. 

+ Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, 

phổ biến pháp luật, đảm bảo về tổ chức, kinh phí và các điều kiện khác cho công 

tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

+ Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo tính chính xác, thống nhất trong 

hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật. 

6. Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính trên 

địa bàn xã. 

Tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gửi phòng Tư pháp theo quy 

định  
 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tư pháp xã:  

         -  Xây dựng, ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kiểm 

tra công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, 



phối hợp theo dõi thi hành pháp luật trong hệ thống cơ quan hành chính nhà 

nước. 

 - Tổng hợp số liệu báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2025 về UBND huyện (qua phòng Tư pháp huyện). 
 

 2. Công an xã: 
 

 - Phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 

và tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên địa bàn xã thuộc lĩnh vực phụ 

trách và chịu trách nhiệm trong công tác xử lý vi phạm hành chính theo quy 

định. 
 
 

 

 Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên 

địa bàn xã Ngọk Tụ./. 
 
 

 Nơi nhận                                                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Phòng Tư pháp huyện;                                                                 TM.CHỦ TỊCH 

- CT, PCT UBND xã;                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH 

- Các ngành liên quan; 
- Lưu: VP, VT. 

                                                                                

 

 

 

                                                                             Nguyễn Thành Luân 
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